№ 5-166/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2022 года                                Республика Татарстан  г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев административный материал по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Анисимова А С.
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Анисимову А.С. разъяснены,
УСТАНОВИЛ:

07 марта 2022 года в 06 часов 45 минут Анисимов А.С., находясь  у дома ХХХХ, управляя транспортным средством Ниссан Пример, государственный регистрационный знак ХХХ, с признаками опьянения, пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения ответил отказом, тем самым нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ.
В судебном заседании Анисимов А.С. вину не признал, пояснил, что 06 марта 2022 года около 20.00 часов заехал в магазин ХХХ, находящийся не перекрестке улиц ХХХ, справа во дворе. Рядом с магазином, не справившись с управлением из-за высокого перепада  снега, застрял на парковочном месте. Самостоятельно выехать не смог, машину оставил на парковочном месте. Сделав покупки, пошел домой.  Дома был семейный праздник. 07 марта 2022 года примерно в 3-4 часа утра позвонил друг и попросил оказать помощь. Подошли к машине, завел ее, попытались вытащить, но не получилось. В этот момент произошел словесный конфликт с девушками, которые проходили мимо. Девушки вызвали полицию. Приехал наряд полиции. Он сидел за рулем своей машины. К нему подошел сотрудник, попросил документы. Документы находились дома. В этот момент он хотел отойти за угол. Сотрудник полиции догнал его, надел наручники, посадил в машину и увез в УМВД России по Нижнекамскому району. Он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, ему не разъяснили, что в отношении него сотрудник ГИБДД составляет протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ. Ему предлагали пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор, он отказался, поскольку не считал нужным пройти освидетельствование за хулиганство, за которое был задержан и доставлен в УМВД России по Нижнекамскому району.
Свидетель ХХХХ. в судебном заседании пояснила, что 07 марта 2022 года находилась на службе. В 03 часа 41 минут в дежурную часть поступило сообщение, что неизвестный мужчина напал на заявительницу и ее подруг, который находился на автомашине Ниссан у дома 1 по улице Гагарина, возле магазина ХХХ. Прибыв по вышеуказанному адресу, встретила заплаканную заявительницу, у которой из носа текла кровь и на перегородке носа имелась ссадина. Она пояснила, что на нее напали двое мужчин в состоянии алкогольного опьянения в связи с тем, что она не хотела помочь вытолкнуть машину Анисимова А.С. с сугроба. Анисимов А.С. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения за рулем  автомашины ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, у которой двигатель был запущен, колеса крутились, пытался выехать с сугроба. Подошли к Анисимову А.С., представились, попросили выйти из машины и пройти в патрульную машину для установления личности. Документов при нем не оказалось, сказал, что не местный. У Анисимова А.С. на лбу имелась ссадина. Со слов заявительницы, в результате конфликта, Анисимов А.С. ударил ее лбом в область носа. От заявительницы поступило два заявления, по статье 20.1 КоАП РФ и статье 6.1.1 КоАП РФ. Собрали материал, опросили подругу заявительницы, проходящую мимо женщину, которая была свидетелем всего происходящего. Анисимова на патрульной машине привезли в УМВД России по Нижнекамскому району. Кроме того, при оформлении документов рапортом доложили, что Анисимов А.С. в состоянии алкогольного опьянения находился за управлением автомашины Ниссан. При погрузке в патрульную машину Анисимов А.С. пытался скрыться, убежал в сторону парка ХХХХ но его удалось задержать. Приехали сотрудники ОГИБДД по Нижнекамскому району, представились и предложили Анисимову А.С. пройти освидетельствование на месте, продуть в алкотектор, на что он ответил категорическим отказом. После чего сотрудники предложили пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он также ответил отказом.
Свидетель ХХХ в  судебном заседании пояснил, что 07 марта 2022 года заступил на службу в составе экипажа ПА 261 совместно с ХХХХ Из дежурной части получили сообщение, что по адресу город Нижнекамск, улица ХХХ, около магазина ХХХ, неизвестный мужчина напал на заявительницу. Прибыв по указанному адресу, увидели черную машину ХХХ, которая застряла в сугробе. За рулем находился Анисимов А.С., двигатель работал, колеса крутились на месте. Возле нее стояла машина такси, которая пыталась вытащить из сугроба.  Подошли к машине, водитель вышел из машины, попросили предоставить документы, на что он ответил, что не местный и при себе документов нет. У заявительницы был разбит нос, она написала заявление о привлечении Анисимова А.С. к административной ответственности. В этот момент он убежал, подскользнулся и упал. Затем его задержали и доставили в УМВД России по Нижнекамскому району, где после установления личности передали сотрудникам ГИБДД. Сотрудники ГИБДД представились, в присутствии двух понятых предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор, затем пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении.  Данные требования он игнорировал, молчал, ни с кем не разговаривал, копии протоколов, переданные ему,  выбросил на пол.
Свидетель ХХХХХ в судебном заседании пояснил, что точную дату не помнит, нес службу в составе экипажа 466 совместно с ХХХХ Из дежурной части поступило сообщение, что экипаж ППС задержали водителя с признаками алкогольного опьянения и находится в  УМВД России по Нижнекамскому району для установления личности. Прибыв в УМВД России по Нижнекамскому району, сотрудник ППС сообщил, что водитель в состоянии алкогольного опьянения управлял транспортным средством ХХХ. После чего представились Анисимову А.С., разъяснили права, в присутствии двух понятых отстранили от управления транспортным средством, затем предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор Юпитер, он молчал. Затем неоднократно предлагали пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он также бездействовал, и в конце сказал «нет». Разъяснили Анисимову А.С. санкцию части  1 статьи 12.26 КоАП РФ, отобрали у понятых объяснения, составили протокол об административном правонарушении  по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ. От подписи отказался, врученные  копии документов выкинул.
Свидетель ХХХ. в судебном заседании пояснил, что точную дату не помнит, нес службу совместно с Васильевым А.Л. Из дежурной части поступило сообщение, что сотрудниками ППС задержан водитель с признаками алкогольного опьянения, который доставлен в УМВД России по Нижнекамскому району для установления личности в связи с отсутствием документов. Прибыв на место, представились Анисимову А.С., ХХХХ разъяснил права, в присутствии двух понятых отстранили от управления транспортным средством, затем неоднократно предлагали пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор Юпитер. На их предложение бездействовал, дали время подумать, но не ответил. Затем предложили пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он также бездействовал и затем сказал «нет», от подписей и объяснений отказался. Разъяснили Анисимову А.С. санкцию части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, отобрали у понятых объяснения. В отношении Анисимова А.С. составлен протокол об административном правонарушении по части  1 статьи 12.26 КоАП РФ, по части 1 статьи 12.3, по части 2 статьи 12.3 КоАП РФ. Затем проехали к месту, где осталась машина Анисимова А.С. Транспортное средство находилось в подвешенном состоянии, были видны следы, что машина буксовала. Вызвали эвакуатор, машину поместили на специализированную стоянку.
Свидетель ХХХХ. в судебном заседании пояснил, что дату и место точно не помнит, примерно 03 часа утра, приехал к Анисимову А.С., попросил помочь поехать к знакомой. Он сказал, что его машина застряла. Анисимов А.С. сел в машину, двигатель работал, нажимал на газ, но машина осталась в том же положении. Произошел конфликт с незнакомыми девушками. Затем приехали сотрудники ППС, Анисимова А.С. увезли, его машина осталась на месте, а сам ушел  домой.
Выслушав Анисимова А.С., свидетелей ХХХХ., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Анисимова А.С. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении ХХХХ от  07 марта 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Анисимову А.С. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ, замечания и объяснения отсутствуют;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ХХХ ХХХ  от 07 марта 2022 года, согласно которому на основании ст. 27.12 КоАП РФ Анисимов А.С. отстранён от управления транспортным средством ХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, в присутствии ХХХХ.;
- протоколом ХХХ от 07 марта 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Анисимов А.С. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в присутствии ХХХ
- протоколом о задержании транспортного средства ХХ от 07 марта 2022 года;
- объяснениями ХХХ
- объяснением ХХ
- рапортами ХХХХ

Протокол о направлении на медицинское освидетельствование, протокол об отстранении от управления транспортными средствами были составлены в присутствии двух понятых, что подтверждается их подписями, содержащимися в указанных документах. Каких-либо замечаний по поводу отсутствия понятых, либо о том, что транспортным средством Ниссан Пример, государственный регистрационный знак ХХХ, не управлял, при оформлении процессуальных документов от Анисимова А.С. не поступало.

Мировой судья учитывает, что Анисимов А.С. не был лишён возможности выразить своё отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и возражений в этой части не сделал.
        Протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование были составлены в присутствии понятых  ХХХХ
Оснований полагать, что понятые ХХХХ  оговорили Анисимова А.С., в судебном заседании не установлено.

Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностными лицами ГИБДД в отношении Анисимова А.С. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 статьи 27.12 КоАП РФ установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида. При этом согласно части 3 статьи 30 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, при этом п. 2.3.2 ПДД устанавливает, что водитель транспортных средств по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ. Освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, требование о прохождении освидетельствования было высказано Анисимову А.С. должностным лицом законно, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в том числе в присутствии двух понятых, что согласуется с требованиями пункта 4 вышеуказанных Правил.

Тот факт, что сотрудник ГИБДД является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, которые судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Доводы Анисимова А.С. о том, что сотрудники ГИБДД не представились ему, не разъяснили ему, что в отношении него составляется протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, а также, что он сидел за рулем, пытался выехать с сугроба опровергаются показаниями свидетелей Валиуллиной Д.Н., Шайхутдинова Н.Н., Васильева А.Л., Никифорова А.А., Сабирова Н.Ф., а также письменными материалами дела.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Анисимов А.С. отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения и прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает факт совершения Анисимовым А.С. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), установленным и доказанным.
Суд, при назначении административного наказания Анисимову А.С. в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.
С учётом всех установленных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить Анисимову А.С. наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Анисимова А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

р/с               03100643000000011100
Банк получателя  Отделение-НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань

ИНН
                        1654002946

КПП                            165945001

БИК                             019205400

ОКТМО                      92644000
КБК                             18811601121010001140

УИН                            18810416222060012977
Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой  судья                                                                        Л.Х. Хайбуллина

7